
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     112    DEL    06/08/2009  

RINNOVO CONVENZIONE CON L'AZ.  USL DI RIMINI PER L'ESERCIZIO 
DELLE FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI DELEGATE ANNO 2009 

L'anno  duemilanove , il giorno  sei , del mese di  agosto , alle ore  14:30  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Marco Tamanti.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

7 BACCHINI ROBERTA Assessore P

Totale presenti n.  7 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Francesco Rinaldini 

Parere favorevole per la Regolarità Contabile
Il Responsabile Servizi Finanziari

  Claudia Rufer 



 L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso  che   ai  sensi  dell'art.  131  del  Decr.  Leg.vo  31  marzo  1998  n.  112, 
nell’ambito dei conferimenti alle regioni e agli enti locali di tutte le funzioni ed i compiti 
amministrativi nella materia dei “servizi sociali”, salvo quelli espressamente mantenuti dalla 
legge allo Stato e quelli trasferiti all’INPS, sono attribuiti  ai Comuni, che le esercitano, i 
compiti  di  erogazione  dei  servizi  e  delle  prestazioni  sociali,  nonché  i  compiti  di 
progettazione  e  realizzazione  della  rete  dei  servizi  sociali,  anche  con  il  concorso  delle 
province;

- che la L. 08-11-2000 n. 328 individua i principi generali del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali e definisce le funzioni ed attività che spettano ai Comuni; 

- che l’art. 7 della L.R. 12.05.1994 n. 19 così come sostituito dall’art. 183 della L.R. 
21.04.1999 n. 3, prevede che i Comuni e le Aziende sanitarie stabiliscano accordi, ai sensi 
dell’art.  30 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali  di cui al Decr. 
Leg.vo  18.08.2000  n.267,  per  individuare  i  modelli  organizzativi  ed  i  relativi  rapporti 
finanziari,  fondati  sull’integrazione  organizzativa  e  professionale  delle  rispettive 
competenze,  al  fine  di  provvedere  all’integrazione  delle  funzioni  socio-assistenziali  e 
sanitarie,

- che nel quadro degli Accordi in parola, i Comuni possono delegare l’esercizio di 
funzioni socio-assistenziali  alle Aziende Sanitarie,  che le esercitano, di norma, in ambito 
distrettuale con bilanci e contabilità separate (L.R. n. 2 del 12 marzo 2003);

-  che  ai  sensi  dell’art.  3  comma 3°  del  Decr.  Lgs.vo  30.12.1992  n.  502,  come 
modificato  dal  Decr.  Lgs.vo  7.12.1993  n.  517  e  dal  Decr.  Lgs.vo  19.06.1999  n.  229, 
l'Azienda sanitaria locale può assumere la gestione di attività o servizi socio-assistenziali su 
delega dei singoli enti locali con oneri a totale carico degli stessi, ivi compresi quelli relativi 
al  personale,  e  con  specifica  contabilizzazione,  procedendo  alle  erogazioni  solo  dopo 
l'effettiva acquisizione delle necessarie disponibilità finanziarie;

Atteso che la programmazione dei servizi e delle attività gestite dall’AUSL di Rimini 
in  dipendenza  della  delega  di  funzioni  oggetto  del  presente  provvedimento  trova 
collocazione all’interno del più generale quadro di accordi e momenti di programmazione 
intesi a promuovere la integrazione socio-sanitaria territoriale;

Visto  la  Del.  C.C.  n.°  26  del  26/03/2009  ”Piano  di  zona  2009-2011.  Legge 
328/2000 e L.R. 2/2003. Programma attuativo 2009 - Distretto di Riccione” con la quale il 
Comune di Cattolica, analogamente ai Comuni del Distretto, ha  approvato gli interventi in 
campo socio-sanitario, svolti in collaborazione con i partner storici(Az. Usl e 3° Settore), 
con funzioni di coprogettazione e gestione dei servizi;

Richiamata,  inoltre,  la  comunicazione  prot.  0018744  del  24/02/2009,  assunta  a 
protocollo  con il  n.°  5264  del  25/02/2009,  con la  quale  l'Az.  Usl,  facendo  propri  gli 
orientamenti emersi nella Conferenza Territoriale Sociale e Territoriale del 16/02/2009 con 
i quali i Sindaci del Distretto, volendo garantire la continuità degli interventi socio-sanitari, 
hanno ritenuto di confermare la quote a carico dei comuni a favore dell'Az.  Usl per le 
attività delegate per l'anno in corso, demandando a successivi incontri la valutazione della 
congruità  delle  stesse  a  fronte  dell'aumento  dei  costi  dei  servizi,  raccomanda  la 
formalizzazione degli accordi;

Proposta GC   126/09 Delibera Giunta Comunale n. 112 del   06/08/2009 Pag.  2 di 4



Ritenuto pertanto di procedere alla stipula dell'allegata Convenzione,  finalizzata ad 
individuare le aree e le tipologie di intervento, le modalità di co-programmazione dei servizi 
e degli interventi,  la regolazione dei conseguenti rapporti finanziari, necessari a garantire 
l’esercizio  delle  funzioni  socio-assistenziali  comunali  delegate  all'Azienda  Usl  per l'anno 
2009;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti palesi unanimi, ,

D E L I B E R A

1) -  di procedere alla stipula dell'allegata Convenzione, finalizzata ad individuare le 
aree  e  le  tipologie  di  intervento,  le  modalità  di  co-programmazione  dei  servizi  e  degli 
interventi, la regolazione dei conseguenti rapporti finanziari, necessari a garantire l’esercizio 
delle funzioni socio-assistenziali comunali delegate all'Azienda Usl per l'anno 2009; 
      
      2) - di inviare la presente convenzione all'Az. Usl per la sottoscrizione. 

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti palesi unanimi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

..............................................................................

Proposta GC   126/09 Delibera Giunta Comunale n. 112 del   06/08/2009 Pag.  3 di 4



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Marco Tamanti  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  03.09.2009    (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  politiche sociali - bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì   01.09.2009  

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal    03.09.2009   al    18.09.2009   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   126/09 Delibera Giunta Comunale n. 112 del   06/08/2009 Pag.  4 di 4


